
DETERMINAZIONE N. 674

Data di registrazione 13/12/2023

 

Oggetto:

PNRR M2C4I2.2-CUP I57H22000420001- ZONA COLLINARE E 
PRECOLLINARE - INCARICO INDAGINI GEOLOGICHE DI SUPPORTO PER: 
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO COMUNALE "ZONA 
COLLINARE E PEDECOLLINARE E AREE LIMITROFE" CON OPERE DI 
CORRETTA REGIMAZIONE E SMALTIMENTO DELLE ACQUE METEORICHE AL 
FINE DI INCREMENTARE IL LIVELLO DI RESILIENZA-CUP I57H22000420001-
CIG A0226CFB78.  IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO/URBANISTICO 
VINCENZO GARUFI.

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

 

Il sottoscritto Geom. Vincenzo GARUFI in qualità di Titolare di posizione organizzativa - Elevata 
Qualificazione del Settore Tecnico-Urbanistico a seguito del Provvedimento Sindacale n. 2 del 
16/06/2022 di attribuzione delle funzioni dirigenziali ai dipendenti apicali ai sensi degli artt. 107 e 109 del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione G.C. n° 20 del 10.04.2019.

Vista la deliberazione di C.C. n° 40 del 14.12.2022 ad oggetto “Approvazione aggiornamento documento 
unico di programmazione 2023-2025 e schema di bilancio di previsione 2023-2025”.

Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 11.01.2023 ad oggetto: “Approvazione del piano esecutivo di 
gestione 2023-2025”.

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 06/03/2019 ad oggetto “Misure organizzative per la 
tempestività dei pagamenti nelle pubbliche amministrazioni (art. 9 D.L. 78/2009 convertito in Legge 
102/2009)”.

Premesso che:
-il Comune di Vigliano Biellese nel 2022, in base al comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 
2018, n. 145,  ha partecipato alla richiesta di assegnazione contributo per interventi riferiti a opere 
pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio al fine di reperire fondi, per le seguenti opere 
pubbliche:

A): INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO COMUNALE "ZONA 
COLLINARE E PEDECOLLINARE E AREE LIMITROFE" CON OPERE DI CORRETTA 
REGIMAZIONE E SMALTIMENTO DELLE ACQUE METEORICHE AL FINE DI 
INCREMENTARE IL LIVELLO DI RESILIENZA, di importo a quadro economico €. 855.000,00;
B): INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO "VILLAGGIO TROSSI ED AREE 
LIMITROFE " PER AUMENTO DEL LIVELLO DI RESILIENZA DEL RISCHIO IDRAULICO, di 
importo a quadro economico €. 1.445.000,00;

UFFICIO 
SEGRETERIA

certificata@pec.vigliano.info



-con decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze, datato 
19 maggio 2023, registrato alla Corte dei Conti il 19 giugno 2023, sono stati determinati i Comuni a cui 
spetta il contributo previsto dall’articolo 1, commi 139 e seguenti, della Legge 30 dicembre 2018, n.145, 
da destinare ad investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio 
relativamente all’annualità 2023, che sono confluiti in PNRR nelle “Medie Opere” : Missione 2: 
“Rivoluzione verde e transizione ecologica” Componente C4: “Tutela del territorio e della risorsa idrica” 
Investimento 2.2: “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei 
comuni” -finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU”.
-il Comune di Vigliano Biellese è risultato assegnatario per entrambi gli interventi con il decreto citato del 
19 maggio, ed ha ricevuto acconto del 20% del contributo, ed occorre avviare le procedure di 
progettazione dell’intervento di INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO 
COMUNALE "ZONA COLLINARE E PEDECOLLINARE E AREE LIMITROFE" CON OPERE DI 
CORRETTA REGIMAZIONE E SMALTIMENTO DELLE ACQUE METEORICHE AL FINE DI 
INCREMENTARE IL LIVELLO DI RESILIENZA-CUP I57H22000420001.

Evidenziato che occorre affidare esternamente l’incarico di predisposizione relazione geologica 
(comprensiva di sopralluoghi, rilievi, coordinamento coi progettisti), per INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA DEL TERRITORIO COMUNALE "ZONA COLLINARE E PEDECOLLINARE E AREE 
LIMITROFE" CON OPERE DI CORRETTA REGIMAZIONE E SMALTIMENTO DELLE ACQUE 
METEORICHE AL FINE DI INCREMENTARE IL LIVELLO DI RESILIENZA-CUP I57H22000420001, in 
quanto l’ufficio tecnico non è dotato di strumentazione tecnica che consenta l’espletamento delle attività 
di rilievo topografici- studi geologici.

Richiesto per l’incarico sopra citato, relativo agli interventi in oggetto, il preventivo di spesa allo Studio 
Associato di Geologia Maffeo con sede a Biella in Via Riva n. 3-P.I. 01910250024, nella persona del 
Dott. Geologo Stefano Maffeo, pervenuto a mezzo posta elettronica certificata al protocollo n. 15496 in 
data 16/10/2023, che prevede una spesa di € 4.888,00 (incluso del contributo 4%) oltre IVA di legge al 
22%, e ritenutolo meritevole di affidamento.

Rilevato che trattandosi di appalto finanziato con risorse del PNRR, ai sensi dell’art. 225 comma 8 del
Codice, trovano applicazione, anche dopo il 1° Luglio 2023, le disposizioni di cui D.L. 31 maggio
2021 n. 77 convertito nella legge 29 luglio 2021 n. 108, e del DL n. 13 del 24 febbraio 2023, nonché
le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli
obiettivi stabiliti dal PNRR e dal PNC nei modi forme ed eventuali limiti e deroghe di seguito precisati
nel presente disciplinare.

Preso atto della circolare del 13.07.2023, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ha fornito dei
chiarimenti interpretativi e prime indicazioni operative, confermando anche in vigenza del nuovo
Codice, la specialità delle disposizioni derogatorie al d.lgs. n. 50 del 2016 introdotte ai sensi del d.l.
n. 77 del 2021 per le opere PNRR e assimilate, sia dei rinvii al medesimo decreto legislativo e ai relativi
atti attuativi operati dallo stesso d.l. n. 77/2021, i cui effetti vengono espressamente fatti salvi
anche successivamente al 1° Luglio 2023.

Rilevato che occorre affidare incarico di predisposizione relazione geologica ( comprensiva di 
sopralluoghi, rilievi, coordinamento coi progettisti) ai sensi del previgente art.36 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs 50/2016, ora sostituito con l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023, con le deroghe 
contenute  dell’art. 225 comma 8 del D.lgs. 36/2023.

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo Comune 
può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-
Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai 
sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006.

Dato atto che:
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali;
- in riferimento al Responsabile unico del progetto, non vi è conflitto di interessi ex art. 6 bis della legge 
241/1190, come introdotto dalla legge 190/2012.

Di dare atto che è stato acquisito il certificato di regolarità contributiva rilasciato dall’INPS prot. n. 
37969363 in data 10/10/2023 con scadenza validità 07/02/2024, che risulta regolare.



Visto l’articolo 184 del testo unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 
267/2000 e ss.mm.ii..

Visti:
- il D.Lgs 50/2016 e D.Lgs 36/2023;
- D.L. 31 maggio 2021 n. 77 convertito nella legge 29 luglio 2021 n. 108, e il DL n. 13 del 24 

febbraio 2023;
- il vigente Regolamento di Contabilità Comunale;
- il TUEL 267/2000;
- la legge 07.08.1990,n.241;
- il D.Lgs.33/2013;
- lo Statuto Comunale.

DETERMINA

1. Di dare atto che la premessa in narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. Di approvare il preventivo di spesa pervenuto con posta elettronica certificata al protocollo n. 

15496 in data 16/10/2023 da Studio Associato di Geologia Maffeo con sede a Biella in Via Riva 
n. 3-P.I. 01910250024, nella persona del Dott. Geologo Stefano Maffeo, ed aggiudicare con 
affidamento diretto ai sensi del previgente art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, ora 
sostituito con l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023, con le deroghe contenute  dell’art. 
225 comma 8 del D.lgs. 36/2023, l’incarico predisposizione relazione geologica come in 
premessa indicato, per una spesa pari ad € 4.888,00 ( incluso del contributo 4%) oltre IVA di 
legge al 22%.

3. Di impegnare la somma di €.5.963,36 CIG A0226CFB78  CUP I57H22000420001 a favore Studio 
Associato di Geologia Maffeo con sede a Biella in Via Riva n. 3-P.I. 01910250024, nella persona del 
Dott. Geologo Stefano Maffeo (codice ditta 66627) sul bilancio 2023 al capitolo n.09012.02.0002 - 
PNRR-M2C4I2.2-CUP I57H22000420001- ZONA COLLINARE E PRECOLLINARE ( spesa 
finanziata con altre entrate titolo IV-fondi PNRR-M2C4I2.2-CUP I57H22000420001- ZONA 
COLLINARE E PRECOLLINARE).

4. Di dare atto che tale spesa è esigibile entro il 31/12/2023, fatto salvo modifiche al cronoprogramma 
come previsto dalla legislazione vigente.

5. Di dare atto che il C.I.G. A0226CFB78 e dovrà essere citato su tutti i relativi atti e documenti, in 
particolare sui mandati, ai sensi della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti.

6. Di incaricare la dipendente Calenzani Sonia di dare seguito alle necessarie comunicazioni e 
archiviazione del presente atto.

7. Di dare atto che il Responsabile del Settore che è anche Responsabile del Progetto, dichiara con la 
presente, la non sussistenza di rapporti di parentela, entro il quarto grado o di altri vincoli anche di 
lavoro o professionali, con i destinatari del presente atto e considerato altresì il rispetto delle misure 
dell’attuale Piano per la Prevenzione della Corruzione relativo al periodo 2021/ 2023, prorogato con 
DGC n.14/2023.

8. Di provvedere alla liquidazione della citata somma ai sensi del Regolamento di Contabilità.
9. Di attestare che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 

di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 lettera a) della legge 3 agosto 2009, n. 102.
10. Di dare atto inoltre che il presente provvedimento verrà pubblicato sia all’Albo Pretorio informatico di 

questo Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della legge 69/2009 che 
nelle apposite sezioni del sito web istituzionale del Comune- “Amministrazione Trasparente” 
ritenendo assolte le prescrizioni di cui all’art. 26-27 e all’art. 37 del D. Lgs. 14/03/2013, n° 33.

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, diverrà esecutivo 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del servizio 
finanziario.

13/12/2023 Il Responsabile titolare di P.O. Settore 

GARUFI VINCENZO / InfoCamere S.C.p.A. 



Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa



DETERMINAZIONE N. 674

Data di registrazione 13/12/2023

 

Oggetto:

PNRR M2C4I2.2-CUP I57H22000420001- ZONA COLLINARE E PRECOLLINARE - 

INCARICO INDAGINI GEOLOGICHE DI SUPPORTO PER: INTERVENTI DI MESSA IN 

SICUREZZA DEL TERRITORIO COMUNALE "ZONA COLLINARE E PEDECOLLINARE E 

AREE LIMITROFE" CON OPERE DI CORRETTA REGIMAZIONE E SMALTIMENTO 

DELLE ACQUE METEORICHE AL FINE DI INCREMENTARE IL LIVELLO DI 

RESILIENZA-CUP I57H22000420001-CIG A0226CFB78.  IL RESPONSABILE DEL 

SETTORE TECNICO/URBANISTICO VINCENZO GARUFI. 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto ai 

sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. E. L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267.

IMPEGNI DI SPESA

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO

RISORSA

IMPEGNO

ACCERTAM.

IMPORTO

2023 PNRR-M2C4I2.2-CUP I57H22000420001- 

ZONA COLLINARE E PRECOLLINARE

09012.02.0002 50710 5.963,36

Osservazioni:  

 13/12/2023 Il titolare della P.O. del settore finanziario

 FABRIS STEFANIA / InfoCamere S.C.p.A. 

UFFICIO SEGRETERIA
certificata@pec.vigliano.info



Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Vigliano Biellese, 18/12/2023
Il Responsabile Settore Tecnico
F.to Geom. Vincenzo Garufi


